

# GAZETA POLSKA

## W BRAZYLII

**Warunki prenumeraty**  
W Brazylii rocznie: 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu. W Argentynie: 6 pesów, w Ameryce Północnej i reszty zagranicy 3 dolary.  
Numer pojedynczy: 300 reisów.  
**Wychodzi raz na tydzień**  
zawsze w środy

**Adres dyalistów i przysyłek pieniężnych**  
(„Vales postais” i „cartas com valor”)  
„Gazeta Polska w Brazylii”  
Curityba — Parana — Caixa postal 11.  
Redakcja i Administracja  
miejsce: przy ulicy Conselheiro Laurindo N. 6.  
blisko Uniwersytetu Parańskiego.

N. 26

Kurytyba, Środa dnia 30 czerwca 1926

Rok XXXV

### W jaki sposób został dokonany zamach stanu w Warszawie.

(Ciąg dalszy)  
**ROZPOCZĘCIE WALKI.**  
Na krótko przed godziną szóstą 22-gi pułk piechoty ruszył z Pragi na most Kierbedzia. Oba mosty były już wcześniej zajęte przez wojsko marszałka. Policja ustąpiła bez walki. Jednocześnie ustawiony na Nowym-Zjeździe 36 pułk piechoty, który miał bronić dostępu do miasta, wypowiedział posłuszeństwo prezydentowi, zajął pobliski zamek dawnych królów polskich i ztamtąd zaczął strzelać do stojącego tuż obok na placu Zamkowym 1-go dywizjonu armat konnych. Wywiązała się krótka, ale krwawa bitwa. Zaledwie padły pierwsze wystrzały z armat, rzucili się z zamku i od strony mostu żołnierze przeciw rządowi i z bagnietami w ręku zmusili armatę do milczenia. W walce tej wielu żołnierzy z 1-go dywizjonu armat poległo. Tu został zraniony śmiertelnie, walcząc bohaterem o, dowódca armat porucznik Szczepan Olchowicz. Wielkie straty poniósł również 30-ty pułk piechoty, stojący po stronie rządu. Wycofał się on wkrótce potem do cytadeli.

Gdy zmrok zapadał, w ręku wojsk marszałka Piłsudskiego był most Kierbedzia i plac Zamkowy. Słabe oddziały wojska rządowego zgromadziły się tymczasem na Krakowskim-Przedmieściu, koło pałacu rządowego, oraz na placu Teatralnym.

Prezydent Wojciechowski po raz wtóry usiłował zapobiedz bratobójczym walkom: o godzinie 7-ej minut 40 udał się samochodem na plac Zamkowy i wzywał żołnierzy do posłuszeństwa prawowitej władzy. W czasie tego przemówienia żołnierze wystrzelili wszyscy naraz, zabijając i raniąc wiele osób, a wśród nich kapitana Szymańskiego.

Prezydent odjechał, a wówczas 22-gi i 36-ty pułki piechoty zaczęły iść naprzód. Oddziały rządowe wycofywały się przez Krakowskie-Przedmieście i Nowy-Swiat na plac Trzech Krzyży i dalej przez Aleję Jerozolimską do Belwederu. Do Belwederu też pojechał prezydent i ministrowie. Na Krakowskim-Przedmieściu znów padło wielu zabitych i ranionych. Odwrót oddziałów rządowych, poczynawszy od Aleji Jerozolimskich, osłaniała gęstość podchorążych w liczbie 700 żołnierzy pod dowództwem pułkownika Paszkiewicz. Przybył również na pomoc oddział żołnierzy morskich i rozpoczynawszy gwałną strzelaninę, powstrzymał pogoń wojsk. Na placu Trzech Krzyży było znów dużo zabitych żołnierzy. O godzinie 10-ej wieczorem w ręku marszałka Piłsudskiego była cała północna część miasta, z wyjątkiem cytadeli, aż po plac Trzech Krzyży, a w rękach prezydenta Wojciechowskiego i naczelnego ministra Witosa część południowa.

Pod osłoną nocy wojska rządowe cofnęły się poza ulicę Nowowiejską, bliżej Belwederu. Witos postanowił nie uleść. Jako naczelny minister wydał rozkaz do pułków stojących w różnych miastach poza Warszawą, żeby śpieszyły co-

przedzej rządowi na pomoc. Również marszałek Piłsudski wezwał z poza Warszawy kilka pułków wojska.

### OŚWIADCZENIE MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

Marszałek Piłsudski przyjął w komendzie miasta późną nocą gacziarzy, którym oświadczył co następuje:

„Nie mogę długo mówić, gdyż czuję mękę nie tylko fizyczną ale i moralną, gdy będąc przeciwnikiem gwałtu, czego dowiodłem podczas sprawowania urzędu Naczelnika Państwa, zdobyłem się, po ciężkiej walce z sobą, na próbę siły z masowymi jej konsekwencjami. Całe życie walczyłem o szacunek dla tego, co zowią imponderabilia, jak cnota, jak męstwo, i wogóle siły wewnętrzne człowieka, a nie starania o korzyść własną, czy swego otoczenia. Nie może być w państwie za wiele niesprawiedliwości względem tych, co dużo pracują dla innych, a gdy nie chce ono iść ku zgubie — za dużo nieprawości.”

### STAN WYJĄTKOWY.

Na podstawie artykułu 124 konstytucji rada ministrów wydała rozporządzenie, zawieszające działanie praw obywatelskich na obszarze miasta Warszawy, województw Warszawskiego i Wileńskiego, oraz powiatów: siedleckiego i łukowskiego w województwie Lubelskiem.

Na mocy tego rozporządzenia zawieszono zostają: wolność osobista, nietykalność mieszkania, wolność gazet, tajemnica listów oraz prawo o związkach i zgromadzeniach zawarte w artykułach: 97, 100, 105, 106 i 108 konstytucji.

Szczegółowe rozporządzenia wykonawcze, określające granice uprawnień władz, wyda minister spraw wewnętrznych w porozumieniu z odpowiednimi ministrami. (Ciąg dalszy nastąpi.)

### Wiadomość ze świata

#### SZWAJCARJA.

— **SYSTEM PASZPORTOWY BĘDZIE UTRZYMANY PRZY WPROWADZENIU PEWNYCH ULATWIEN.** W dniach od 12 do 19 maja br. odbyła się w Genewie międzynarodowa konferencja paszportowa. Nacechowana liberalizmem propozycja delegata polskiego co do całkowitego zniesienia paszportów przez wszystkie państwa wchodzące w skład Ligi Narodów nie znalazła poparcia w znacznej większości państw, które w chwili obecnej nie uznają za możliwe wprowadzenia tak radykalnej reformy.

Uznając użyteczność paszportu, który jednocześnie służy jako dokument tożsamości i dokument podróży, konferencja wypowiedziała się za utrzymaniem w zasadzie systemu paszportowego — wizowego, pod warunkiem wprowadzenia pewnych ułatwień. Główne z tych ułatwień rekomendowanych przez konferencję są następujące: 1) przedłużenie ważności paszportów do dwóch lat, 2) rozszerzenie ważności paszportów na możliwie wielką ilość państw 3) zmniejszenie opłat za paszporty do wysokości rzeczywistych kosztów administracyjnych, związanych z ich wydaniem, 4) rozszerzenie ważności wizy wjazdowej i tranzytowej do dwóch lat, 5) uproszczenie formalności i przyspieszenie procedury uzyskania wizy, 6) uproszczenie formalności przy kontroli paszportów i wiz na granicy, celem zmniejszenia postoju pociągów na stacjach granicznych do niezbędnego minimum.

#### ANGLJA.

— **POLSKA JESZCZE NIC NIE STRACIŁA W GENEWIE.** Anglja zadowolona jest z powrotu Piłsudskiego do władzy. Temu widocznie należało zawdzięczać ostatnią zmianę stanowiska delegacji angielskiej w Genewie względem Polski. Delegat lord Cecil pod koniec konferencji wygłosił przemówienie, w którym powiedział, że Polska nie jeszcze nie straciła, a wszystko może zyskać na przyszłej konferencji w czerwcu. Polska będzie mogła otrzymać nie stałe długoterminowe miejsce. Z innych państw nikt tego nie otrzyma.

Dr. Vieira de Alencar  
i  
Dr. Alarico Vieira de Alencar  
**ADWOKACI**  
BIURO:  
Rua 15 de Novembro 37 (sob.)  
Cai postal 263 - Telefon 232  
Kurytyba

### Wiadomości z Polski

— **PROGRAM NOWEGO RZĄDU.** Prezes rady ministrów w Polsce, prof. inż. dr. Bartel w rozmowie z przedstawicielami prasy program swój określił temi słowami: — Rząd mój powołany jest do zlikwidowania wytworzonej sytuacji. Da on bezpieczeństwo obywatelom, zapewni spokój i powrót

do normalnej pracy. Oczywiście trwać będzie do wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej przez Zgromadzenie Narodowe, co nastąpi w najbliższym czasie. Rząd stać będzie bezwzględnie na stanowisku konstytucyj.

W tem miejscu p. premier dotknął sprawy trudności, z jakimi się spotkał przy tworzeniu rządu.

— Byłem zmuszony tworzyć gabinet w warunkach bardzo trudnych.

— Czy spotkał się p. profesor z poważniejszymi trudnościami?

— Tak. Były niemi sprawy personalne.

— Mianowicie?

— Nieprzyjęcie przez kilku kandydatów.

— Czy wolno wiedzieć, dlaczego je pp. Skrzyński i Raczkiewicz odrzucili?

— Pierwszy jest wstrząśnięty wypadkami ostatnimi, każdy może zrozumieć, iż nerwy lub serce mogą silniej zareagować w takich chwilach. Pan Raczkiewicz zaś jest zupełnie przepracowany.

— P. premier wraca do swych zamiarów, mówiąc:

— Gabinet, któremu mam zaszczyt przewodniczyć, musi przede wszystkim „zdemobilizować” sytuację, aby zapewnić obywatelom bezpieczeństwo, a krajowi spokój. A dalej:

— Komunizm lub faszyzm nie istnieją dla mnie. Wszelkie wystąpienia antypaństwowe będą tępił.

Tu wniósł się do naszej rozmowy jeden z posłów socjalistycznych, pytając żartobliwie:

— Czy „Robotnika” będzie p. premier konfiskował?

— Jeżeli zasłuży, to tak. Każde pismo wogóle, z prawa czy z lewa, dajmy na to „Robotnik” czy „Warszawianka” będzie mniała uszanować wartość drukowanego słowa. Rząd obecny nikogo kokietować nie będzie; będzie pracował — temi słowami zakończył rozmowę nowy premier.

**CZYTELNIKU**  
CZAS NAJWZYSZY ZAPŁACIĆ  
PRENUMERATĘ!

### TELEGRAMY z całego świata

**POLSKA.** — Telegrafują z Belgradu, stolicy Jugosławii, że dnia 18 b. m. ukończone zostały konferencje „Małej Ententy”. Minister polski, który był obecny na tych konferencjach oświadczył, że Polska popierać będzie kandydaturę p. Ninczica, jugosławiańskiego ministra spraw zagranicznych, na prezydenta Zgromadzenia Ligi Narodów, które się ma odbyć we wrześniu br. zaś rumuński minister spraw zagranicznych zawiadomił „Małą Ententę” o zawarciu przymierza wzajemnej obrony między Polską i Rumunją, co do którego przedstawiciele Czechosłowacji i Jugosławii zarezerwowali swoją opinię.

Warszawa 20 bm. Rząd polski zaprzeczył pogłoskom, jakby prezydent Rzeczypospolitej zamierzał zrzec się prezydentury na wypadek, gdyby została zatwierdzona reforma Konstytucji.

Warszawa 23 bm. Dnia 5 lipca br. ma Sejm polski rozpocząć debaty nad projektem reformy Konstytucji. Zgodnie z życzeniem rządu debaty te ukończone być mają w przeciągu 15 dni.

Warszawa 21 bm. Sprawilo tu wielką sensację za mordowanie Somanolskiego byłego szefa sztabu generalnego generała Petlury, zamordowanego niedawno w Paryżu. Przepuszczają że jest to morderstwo polityczne, dokonane przez wysłanników sowieckich. Policja warszawska stara się energicznie wysledzić sprawców tego tajemniczego morderstwa.

Warszawa 23 bm. Członkowie prawicy Aleksander Raczynski i prof. Safenlewicz (?) zostali mianowani ministrami rolnictwa i reformy rolnej. Wiadomość nie potwierdzona powiada, że teka ministra oświaty ma być ofiarowaną marszałkowi Ratajowi.

Warszawa 22 bm. Odbył się tutaj z wielką pompą pogrzeb francuskiego admirała Zovillet'a, szefa



## Sociedade Importadora Limitada

CURITYBA, AVENIDA LUIZ XAVIER 28

**PLUGI stalowe**  
**DRUT kolczasty**

specjalne dla Parany, bardzo tanie  
po cenach najniższych (otrzymaliśmy większy transport wprost z Europy)

połeca hurtownia polska  
**SOCIEDADE IMPORTADORA LIMITADA**—Curityba, Avenida Luiz Xavier 28  
Caixa postal 393

**Bernefugo** najlepszy środek przeciwko bernom.  
**Bilsulfurato** de carbono, świetny środek do immunizowania zboża

francuskiej misji marynarskiej, zmarłego przedwczo...

Warszawa 23 bm. Minister skarbu przedstawił Sejmowi ogólny budżet Rzeczypospolitej...

Przy zaprowadzonych środkach oszczędności równowaga budżetu będzie wkrótce urzeczywistniona...

Dla zwalczenia spadku złotego rząd użyje krajowych instytucji kredytowych...

Po mowach kilku posłów został projekt ministra przesłany do Komisji finansowej do zbadania...

Przy końcu posiedzenia wice-marszałek Sejmu oświadczył obecnym, że otrzymał list od p. Rataja...

Wybór nowego marszałka Sejmu został oznaczony na dzień 26 czerwca.

Berlin 23 bm. Wiadomości nadane z Warszawy powiadają, że kobieta nazwiskiem Józefa Gongza(?) miała zamiar dokonania zamachu na życie Marszałka Piłsudskiego...

Pogłoski te zostały zaprzeczone przez rząd polski.

Warszawa 23. Rząd polski wznowił pertraktacje z firmą amerykańską Harrison Company...

Stronnictwa ludowe i socjaliści uchwalili rezolucję żądającą rozwiązania Sejmu...

Stronnictwo Robotnicze uchwało taką samą rezolucję.

FRANCJA. — Minister wojny p. Painlevé wykonując instrukcje prezydenta Brianda...

Par 24. P. Aristides Briand zdołał opanować kryzys rządowy i utworzył nowy gabinet ministerjalny...

Przed utworzeniem gabinetu p. Briand odbył konferencję z byłym premierem p. Poincaré...

NIEMCY. — Niemiecka prasa nadawa utrzymuje, że prezydent...

Rzeszy niemieckiej marszałek Hindenburg zrzecze się prezydentury...

Dziennik »Tatlgische Rundschau« oskarża socjalistów, że usiłują przeprowadzić wywłaszczenie ksiąg niemieckich...

Berlin 21 bm. Niemcy były wczoraj zagrożone nową rewolucją z powodu wyniku plebiscytu narodowego...

Chociaż plebiscyt nie dosięgnął 20 milionów głosów, to jednak udowodnił, że miliony obywateli niemieckich są stanowczo przeciwni dawnym rządóm monarchicznym...

Berlin 24 bm. Komisja sprawiedliwości niemieckiej Rady państwa egzaminuje projekt rządu w sprawie konfiskaty dóbr byłych panujących niemieckich...

W pewnych kołach politycznych przypuszczają, że projekt ten ma na celu pogodzenie interesów państwa z wymaganiami Hohenzollernów...

Bruxela 25 bm. Ambasador japoński przy rządzie belgijskim przyjął przewodnictwo stałej komisji rozjemczej w zatargach granicznych...

TURCJA. — Konstancy 23 bm. Policja turecka w Smyrnie wykryła spisek na życie prezydenta Republiki tureckiej...

RUMUNJA. — Berlin 22 bm. Nadesłane do »Lokal-Anzeigera« wiadomości z Bukaresztu donoszą, że wkrótce będą znowu gazety miały co pisać o księciu rumuńskim Karolu...

— W Rio de Janeiro w domu przy ul. Alvaro Chaves N. 17 inżynier holenderski Tys Gloppe...

Już tylko 500 alq. ziemi do sadzenia pozostało na kolonji Cel. Queiroz

Sposzcie się z zamawianiem i kupnem Biuro kolonijacyjne Virmond GUARAPUAVA — PARANA Ladislau Radeck

KRONIKA KRAJOWA

Kurytyba.

— Poprzedni numer »Gazety Polskiej« z powodu pomyłki zecera i przeoczenia korekty nosi mylnie datę 30 czerwca b. r. zamiast 23 czerwca b. r.

— W lipcu b. r. ma przybyć do Kurytyby p. Dr. Julian Szymański, znany okulista i profesor wileńskiego uniwersytetu...

— Bawiący od kilku miesięcy w Kurytybie artysta malarz p. Bruno Lechowski wyjechał przed kilku dniami do Paragwaju...

P. Lechowski powróci jeszcze na krótki czas do Kurytyby, poczem wyjedzie w dalszą swą podróż artystyczną na około świata.

P. JAN KUBIS, znany malarz pokojowy i dekoracyjny, zwnął przed niedawnym czasem swój sklep w Kurytybie...

Znaną tę placówkę polską, po zostającą dziś pod kierownictwem p. Jana Kubisa polecamy naszym rodakom w myśl hasła »swój do swego«...

Minas Geraes

— Z Rio de Janeiro donoszą, że w miasteczku Pirapora w stanie Minas Geraes pojawiła się żółta febra...

Rio de Janeiro.

Rektor uniwersytetu rioskiego hr. Afonso Celso otrzymał z Paryża telegram z zawiadomieniem, że do Rio de Janeiro ma przybyć w krótkim czasie sławna i wielce zasłużona, uczona polska p. Curie-Skłodowska...

Pani Curie-Skłodowska przybędzie do stolicy Brazylii, aby tam wygłosić kilka wykładów w Instytucie francusko-brazylijskim...

Pani Skłodowska, wdowa po zmarłym, znakomitym chemiku francuskim śp. p. Curie, profesorze uniwersytetu paryskiego, jest wynalazczynią nieocenionego pierwiastka »radjum«...

— W Rio de Janeiro w domu przy ul. Alvaro Chaves N. 17 inżynier holenderski Tys Gloppe w przystępie zszedłości ranil ciężko wystrzałem z rewolweru...

Gloppe liczył lat 45. Jako utalentowany inżynier, zarabiał bardzo wiele i wkrótce dorobił się znacznego majątku...

Wera Zgouride podczas częstych nieobecności Gloppera przyjmowała w domu swym, oprócz licznych przyjaciół i znajomych, znanego dziennikarza dra Saboyę de Meeiros...

Werę Zgouride odwieziono do szpitala. Stan jej zdrowia, mimo niebezpieczna rana, zadana w brzuch, nie budzi obaw.

Tak zwykle zakończają się wszelkie bliższe związki, które nie mają moralnego podkładu.

— Przyszły prezydent Brazylii dr. Washington Luiz w pierwszych dniach lipca wybiera się na zwiedzienie północnych stanów Brazylii.

— Dzienniki rioskie powiadają, że Senat federalny ma uchwalić w najkrótszym czasie 2 tysiące kontów na dokończenie drogi kolejowej z São Paulo do Rio de Janeiro.

Ostatnie wiadomości

POLSKA. — Donoszą z Warszawy, że stronnictwo ludowe przedłożyło Sejmowi projekt reformy Konstytucji...

— Marszałek Rataj, który zrzekł się przewodnictwa Sejmu, został ponownie wybrany marszałkiem Sejmu 176 głosami przeciw 122.

— Sejm zatwierdził dn. 25 czerwca budżet ministerstwa skarbu, a zarazem poraz pierwszy uchwalili votum zaufania dla obecnego rządu.

— Do Berlina donoszą z Warszawy, że strajk ogólny ogłosili robotnicy okręgów Bydgoszczy i Torunia.

— Z ministerstwa spraw zagranicznych skradziono 2 walizki z korespondencją urzędową, przeznaczoną dla poselstw zagranicznych.

WŁOCHY. Dzienniki rioskie publikują telegramy z Europy, które donoszą o ogromnem trzęsieniu ziemi w południowych Włoszech.

FABRYKA OBUWIA »CASA GLOBO« W KURYTYBIE zawiadamia swoją klientelę i wogóle całą publiczność, że jego skład obuwia znajduje się teraz Rua Jose Bonifacio N. 13

W myśl »Planu Współpracy« Zrzeszenia Nauczycielstwa Szkół Polskich, podanego w No. 1-8 »Naszej Szkoły«...

TOW. TADEUSZ KOSCIUSZKO I ZGODA. zaprasza swoich członków na Walne półroczne zebranie...

TEATR ZWIĄZKU POLSKIEGO wystawie dnia 3 lipca, w sobotę 3-aktową sztukę p. t. MAŻ Z GRZECZNOŚCI

ELIKSIR »NOGUEIRA« Jest używany skutecznie w następujących chorobach: skrofule, zabuny, zapalenie macicy...



Wielce skuteczny środek oczyszczający krew.

Szklarnia Eurico e Guilherme Tiburtius WIELKI WYBÓR artystycznych wyrobów z drzewa parańskiego...

Fabryka koszul »Pinheiro« JANA ANDERSONA Dom specjalny dla wyrobu bielizny męskiej...

PLANY do budowy kściołów na kolonjach nagrobkowych kaplic z dokładnem obliczeniem materiału...

FABRYKA OBUWIA »CASA GLOBO« W KURYTYBIE Znajduje się teraz Rua Jose Bonifacio N. 13

W Szkol budziło ralne jest cecl two—o narodu wej, zas odwarz wa liści dnakim. Obyw ten pop uszlache Tę ro opieki fa bez mie kierunkó wyrażan ta" i „k Delegacj związan legacji s Instytu stan obe i, patrzą osadnict ści, ujęl formę kr go planu przetwor tnego w Oto j sekretarj nictwo r lite ramy we cele. lity prog poziomie zbędny c wnym w wychodź towania tu mater Azeby czy i za oświaty szkołę i dobre po nauczyci cać sily wnie, by nych wy dzielność zorganiz wadzic c nauczycie nauczycie dokształc dzy ogół kim trzeb ją tak cz wszystko, potrzebne





**Drogiarza i apteka**  
**Minerva**  
Maximo & Cia.  
Kurytyba, Plac Tiradentes 57  
Wielki skład krajowych i zagranicznych leków  
posiada na składzie najlepsze środki przeciw robakom w kiszkiach, przeciw kaszlowi i t. d.

**Dr. Carlos Moreira**  
Klinika medyczo-chirurgiczna. Specjalność: choroby oczu, uszu, nosa i gardła. Konsultorium ulica Marechal Floriano n. 19. Rezydencja ul. Visconde de Nacar 85, Telefon 388

**Jacek Dromlewicz**  
Lekarz-Dentysta.  
Zęby sztuczne z podniebieniem i bez w mosie i kauczuku. Plombowanie i wyjmowanie zębów bez bólu.  
Robota pierwszorzędna. Ceny przystępne ul. Riachuelo n. 8 w Kurytybie

**Dominik Kurecki**  
Polski zakład krawiecki przy ul. Dr. Muricy Nr. 61  
Wielki wybór materiałów na ubranie. Zamówienie wykonuje się w razie potrzeby w 24 godziny.  
Robota gwarantowana  
CENY NISKIE.

**Kolonizacja**  
**Alberto Schmitt!**  
Bezpośrednio przy linii kolejowej (stacja Perdizes) zdrowy klimat (niema ani moskitów ani febre). Bardzo dobra ziemia dla uprawy alfafy, tabaki, młjki, farioli, wina, do sadzenia kartofli i dla pszczelnictwa. Absolutnie pewne tytuły własności każdy kupujący otrzyma zaraz po spłaceniu »escrituras publicas«. Dalsze informacje udziela: Jose Petri Director gerente Estação Perdizes - Santa Catharina



**Pílulas Machado**  
D. Reinaldo  
O IDEAL FEBRIFUGO

**Cierplaz**  
na febrę ziemną?  
Nie rozpaczaj!  
Pastylkami Dra. Reinaldo Machado — lecz tylko tymi — pozbedzisz się w kilku dniach tej choroby zupełnie. Do nabycia w wszelkich aptekach i składach. Główna składnica: **DROGARIA SUISSA** Kurytyba, Lta. N. 98.

Stemniki z rozmaitego materiału  
Materace druciane  
Ul. M. Floriano Felizoso N. 57  
**AUGUSTO HEILEN**  
Fabryka tożek zelaznych  
Dom obuwia  
**ANTONI MARTES**  
Largo 19 de Dezembro N. 1. (przy mercedasie) sprzedaje nowe i używane obuwie po cenach bardzo niskich. Rozmaite fasony. Przejdzcie i orzekoniaście się!

**Pensjonat**  
**ANTONIEGO NOWAKOWSKIEGO**  
W KURYTYBIE  
Podają do wiadomości Sz. Rodakom przyjeżdżającym do Kurytyby iż Pensjonat *znajduje się przy ul. Comendador Araujo 24* Przyjezdni otrzymają każdej chwili za umiarkowaną cenę pomieszczenie wraz z utrzymaniem, również przyjmują się stolowników stałych.  
A. Nowakowski.

**Oasa Daltchman**  
**Maurico & Irniao**  
Kurytyba  
Avenida Luiz Xavier 3 poleca  
**Meble wszelkiego rodzaju**  
z własnej fabryki jako to bufety, stoły, krzesła łóżecka, materacy i t. d. po cenach najniższych

**Tedeschini & rmaos**  
Fabryka ciast pożywnych, tuby kukurydzianej i kawy mielonej. Wielki młyn do maki żytniej. **Aven. 7 de Setembro 245-246**

# Wielki Sklep Polski

## Marcina Szyndy & Ska

Plac Tiradentes N. 19  
ma zawsze na składzie: mąkę pszenna, żytnią i kukurydzianą, cukier, ryż, sól, śledzie, sliwki, rodzenki i konserwy owocowe.  
Ma również najlepszą kawę mieloną z własnej fabryki.  
Trunki krajowe i zagraniczne w najlepszych gatunkach  
Kupuje produkta rolne jako to: kukurydzo, fasole, ziemniaki, masło, jaja, drzewo itp.  
**SPZEDAŻ NA KOLONJE HUTOWNA I DETALICZNA**  
**CENY PRZYSTĘPNE**  
Posiada filja w Thomaz Coelho i Araukarji

**Dr. Mirosław Szeligowski**  
Były asystent klinik europejskich  
**Lekarz i operator**  
**DOKONUJE WSZELKICH OPERACJI CHIRURGICZNYCH I KOBIECYCH**  
Leczy podług najnowszych sposobów. Bada za pomocą promieni Roentgena.  
Posiada własną pracownię do badań mikroskopowych i badań krwi na choroby ukryte  
**Chorych zamiejscowych przyjmuje na leczenie w swej klinice**  
Rua São Francisco Kurytyba - n. 25

**„A VENCEDORA”**  
Fabryka karmelków i cukierków różnego gatunku, tańszych i droższych owiniętych w papier (»ballas«), malino, nowych, kokosowych, miętowych, cytrynowych, ananasowych, truskawowych, bananowych i mlecznych.  
Prócz tych mam jeszcze inne gatunki specjalne, nowego formatu, które w każdej chwili można nabyć po cenach bardzo przystępnych.  
Uprasza Sz. Rodaków o łaskawe przekonanie się o tem, że są najtańsze i najlepsze w Kurytybie.  
**Fanciszek Lachowski.**  
CORITIBA — Rua Cabral Nr. 53 — PARANA.

**Fabryka cukierków**  
**„AURORA”**  
**Józefa Kuli.**  
Wyrabia cukierki w najlepszych gatunkach i karmeli owinięte w papier (»ballas«) we wszystkich odmianach.  
**Ulica Martim Affonso nr. 16.**  
Coritiba — Paraná — Brasil.

**Aniliny i farby niemieckie**  
Marki **BAYER**  
do farbowania zwłaszcza wyblakłych rzeczy w paczkach z drobnymi wskazówkami i w skrzynkach po 1 kilu, we wszelkich kolorach, jako że farby anilinowe do kapeluszy, skór, wytworów roślinnych i napojów.  
**ISIS BICHOLD**  
najskuteczniejszy środek do wyblepienia robactwa wszelkiego rodzaju  
Bardzo piękne i tanie **OZDOBY DO PRZYPIANANIA** jako to: Pająki, chrabaszce, motylki, kwiaty i t. p.  
**CARLOS LUHM**  
Rua Riachuelo 52 — Kurytyba — Paraná — Brasil

**„Cervejaria Cruzeiro”**  
Najlepszy browar w Kurytybie poleca tu i na prowincji piwo własnego wyrobu po najprzystępniejszych cenach marki »Cruzeiro«, »Pilsen«, »Pomba«, »Escurinha i inne.  
Kupuje dla własnej słodowni: jęczmień w rozmaitej ilości i płaci najlepsze ceny.  
**KURYTYBA — CAIXA POSTAL 108**

**Dr. Antoni Rydygier (Ruediger)**  
Kurytyba  
Prof. Dr. Antoni Rydygier (Ruediger) specjalista w chirurgji, chorobach kobiecych i dróg moczowych.  
Przyjmuje w swej nowo urządzonej klinice chirurgicznej przy Avenida 7 de Setembro N. 69 (narożnik rua Ratcliffe) od godz. 3 do 5.

**Skład artykułów jubilerskich i zegarków**  
**„A PEROLA”**  
Kurytyba, Rua Riachuelo 65, Eugenjusz Gellert  
Kompletny i bogato zaopatrzony sortyment w ozdobach, brylantach, zegarkach ściennych i kieszonkowych, budzikach, świecznikach, okularach, tańcuszkach i t. d. Ma na składzie ostatnie nowości po cenach przystępnych. Sprowadza wprost z zagranicy. Sprzedaż hurtowna i detaliczna.  
Naprawy wykonuje się prędko i tanio

**„A BRANDINA”**  
Braci Sobania  
Przy ulicy Lamenha Lins N. 3  
**KURYTYBA, PARANA**  
Fabryka karmelków i doskonałych bombonów.  
Specjalista w wyrobie znakomych cukierków: cytrynowych, malinowych, pomarańczowych, mandarynkowych, wiśniowych, z abżaxami, miętowych, anyżowych, bananowych, gruszkowych, brzoskwińowych, jabczanych, malinowych, kokosowych, czekoladowych, migdałowych z mleka, jaj, amendoim (miodui), nadziewanych marmeladą, masą migdałową i kokosową, tudzież rozmaitych innych.  
Gatunki specjalne: »Almofadinhas«, »Bellezinhas«, »Douradinhas«, »Fructas Acidas«.  
Wyrób staranny. Ceny bez konkurencji:

**PAMIĘTAJ ZAWSZE O TYM**  
że na przeczyszczenie krwi oraz na leczenie grypy, kaszlu, chorób żołądkowych nerkowych i kobiecych najdoskonalszym środkiem jest  
**HEINEHANA ORYGINALNA HERBATA Z SIÓŁ**  
Do nabyciawie wszystkich aptekach i drogeriach.  
Główny skład dla stanów Parana i Santa Catharinas  
**APTEKA I DROGERJA „MINERVA”**  
Maximo e Cia.  
Kurytyba — Praça Tiradentes N. 57  
Filja w Joinville: Rua ... dz 52

**Parańska Centralna Fabryka Gwoździ**  
MAKSA ROSEMANN I SYNA  
Kurytyba—rua do Rosario 1  
UWAGA: Gwoździe z końcami paryskimi sprzedaje się detalicznie (a varejo) po cenach hurtowych, (w paczkach 2 kilowych)  
Poniżej umieszczamy wykaz cen (paczek dwukilowych) gwoździ a mianowicie:

7x7	4\$000	15x14-13-21	2\$600
8x7-8-9	3\$900	15x18-21-24	2\$180
9x9-10-11-12	3\$800	16x21-24-27	2\$400
10x9-10-11-12	3\$500	17x24-27-30-33	2\$320
11x11-12-13	3\$250	18x27-30-33-36	2\$200
12x12-13-15	2\$900	19x33-36-39-42	2\$080
13x15-18	2\$750	20x42-45-48	2\$040

Produkt gwarantowany doskonały i na dobrych warunkach Korzystajcie ze sposobności.

**Polska fabryka makaronu i kawy**  
**Sao Miguel**  
**FIRMY GONTARSKI I SKA**  
Kurytyba Ulica Iguassu N. 246  
Telefon N. 489 skrzynka pocztowa 278  
**Poleca swoje wyroby w najlepszym gatunku**



**Na nadchzący czas sadzenia!**  
Otrzymaliśmy znouw kompletny sortyment z anych  
**Plugow stolowych**  
Systemu »Sack« oraz innych narzędzi rolniczych, które sprzedajemy po niższych cenach  
**Jose Hauer Junior & Cia.**  
Curityba —Ru 15 de Novembro N. 44

**ESCOLA PRATICA DE COMERCIO**  
Praktyczna Szkoła Handlowa  
Kurytyba — ul. Dr. Muricy N. 103 obj.  
Filja: Rio de Janeiro, rua S. Jose 106.  
Jedyna szkoła, która gwarantuje doskonałą naukę handlową, i bowiem posiada zorganizowane biura dla nauki technicznej: tartakowej, bankowej i przedsiębiorstw herwy maty. Kompletny kurs miesięczny. Nie wymaga się egzaminu wstępnego. Wpisy mogą być skutecznie do tego czasu. Uczy się także pisania na maszynie.





